
XVI год издания Указ Президиума Верховного Совета СССРПролетарии всех страя, соединяйтесь!

Кулебакский металлистОрган горкома и раікома ВКП(б), городского и районного Советов депутатов трудящихся

ПЯТНИЦА, 28 сентября 194-5 года
Выходит по средам, пятницам, іоскресеньям

О награждении газеты „Правда“ 
орденом Ленина

« 117 (3810) Цена 20 копт

За успешную работу по воспитанию трудящихся 
в духе идей Ленина—Сталина и выдающиеся заслуги в 
деле мобилизации советского народа на строительство 
социалистического общества и защиту советской Реди
ны наградить газету „Правда“ орденом ЛЕНИНА.

Председатель Президиума Верховного Совета СССР
М. КАЛИНИН.

Секретарь Президиума Верховного Совета СССР
А. ГОРКИН.

Москва, Кремль. 23 сентября 1945 г.

Редакции газеты „Правда“
Центральный Комитет ВКП(б)/ приветствует 

и поздравляет боевой орган ленинской партии 
„Правду* в связи с выходем ее десятитысячного 
‘номера.

На протяжении более трех десятилетий, с 
1912 года, „Правда“ неизменно несла в народные 
массы великие идеи партии большевиков, спла
чивала рабвчий класс и весь наш народ вокруг 
ее славног» знамени, воодушевляла и поднимала 
трудящихся на борьбу за уничтожение поме- 
щжчье—буржуазного гнета, установление и утвер
жденіе советской власти, за торжество социа- 
лиама. В дни Великой Отечественной войны 
„Правда“ воспитывала советских людей в духе 
беззаветной верности Родине, делу коммунизма, 
призывала к стойкости в борьбе с врагом, вро- 
буждала дух героизма, самоотверженности в тру
де и на поле боя.

ЦК ВКП(б) уверен, что „Правда“ и впредь 
будет с честью выполнять свои задачи знаменос
ца идей партии Ленина—Сталина и силой боль
шевистского слова поднимать советский народ 
на новые трудовые подвиги во имя дальнейшего 
укрепления могущества, экономического и куль
турного расцвета нашей великой социалистиче
ской Родины.

Центральный Комитет Всесоюзной 
Коммунистической Партии (большевиков.)

В Туркмении идет сбор меда. Колхоз „Сынпи Чу- 
реш Аулсовет“, Чкалов-Марыйского района, имеет 60 
ульев пчел и 30 ульев молодняка. В колхозе за 3 
качки меда от каждого улья собрано по 40 килограммов 
при плане в 30 кгр. валового сбора. Сбор меда про
должается. На снимке: за осмотром рам.

Фотохроника ТАСС

Своевременно убрать картофель

Указ Президиума Верховного Совета СССР

О демобилизации второй очереди 
личного состава Красной Армии

Президиум Верховного Совета СССР постановляет:
1. Провести демобилизацию второй очереди—де

сяти последующих старших возрастов рядового й сер
жантского состава Красной Армии (исключая войска 
Дальнего Востока).

2. Кроме того демобилизовать из состава Красной 
Армии рядовой и сержантский состав следующих кате
горий:

а) имеющих законченное высшее, среднее техни
ческое и среднее сельскохозяйственное образование 
всех специальностей;

б) работавших до призыва в Красную Армию учи
телями и преподавателями всех школ и учебных заве
дений;

в) студентов всех высших учебных заведений вто
рого и старше курсов (в том числе заочников), не за- 

А кончивших образования в связи с призывом в Красную 
Армию в период Великой Отечественной войны;

г) получивших по три и более ранений в Великой 
Отечественной войне;

д) призванных на военную службу в 1938 году и 
А ранее, и находящихся непрерывно в Красной Армии 

семь и более лет;
е) всех женщин рядового и сержантского соатава, 

кроме женщин специалисток, изъявивших желание 
остаться в Красной Армии на должностях военнослу
жащих.

3. Демобилизацию личного состава, в соответствии 
с настоящим Указом, закончить к концу 1945 геда.

4. Материально-бытовое обеспечение, предусмот
ренное Законом о демобилизации от 23 июня 1945 года, 
распространить на личный состав, демобилизуемый в 
соответствии с настоящим Указом.

Председатель Президиума Верховного Совета СССР
М. КАЛИНИН.

Секретарь Президиума Верховного Соватр СССР
А. ГОРКИН.

Москва, Кремль. 25 сентября 1945 года.

Наетупил последний цикл 
сельскохозяйственных убо
рочных работ. Жнитво зер
новых в основном закон
чено, некоторые колхозы 
приступили к уборке кар
тофеля и овощей и сдаче 
их государству.

Культуре картофеля при
дается немалое значение 
не только в расширении 
его посевных площадей, 
но и в повышении урожай
ности. Картофель эго вто
рой хлеб.

Подготовка почвы, вне
сение удобрений, надлежа
щий уход—это еще не глав
ное. Основное сейчас—уб
рать картофель во-время и 
оез потерь, создать пред
посылки для улучшения 
материального состояния 
колхозников, рабочих и 
влужащих. Промедление с 
уборкой—это потеря мно
гих тонн картофеля.

Некоторые руководители 
колхозов не осознали важ
ности возделывания карто
феля. Например, Ст. Са- 
вастлейский колхоз план 
посадки картофеля выпол
нил только на 40 проц. А 
руководители колхозов т.т. 
Облетов (Горбачиха), Са
вин (Шилокша) и Мелькав 
(Пушлей)- считают карто
фель убыточной культурой, 
и не случайно в указанных 
колхозах картофель не про
пололи своевременно и он 
зарос сорняками.

Уборка картофеля в райо
не началась, но идет край
не медленно. Из площади 
1.182 гектара убрано не 
больше 60 га. Большинство 
колхозов к уборке не при
ступило.
. Руководителям колхозов, 
сельских советов, партий
ных организаций нужно 
правильно организовать 

уборку, мобилизовав все 
силы. Надо произвести 
закрепление индивидуаль
ных или посемейных участ
ков, выделить необходи
мый транспорт для пере
возки картофеля, исполь
зовав для этого имеющий
ся крупный рогатый скот.

При уборке урожая кар
тофеля необходимо соблю
дать следующие правила: 
иметь закрытые сараи в 
случае неустойчивой пого
ды, быстро организовать 
просушку, удаляя заболев
шие клубни, не допускать 
механических повреждений 
при копке, отсортировы
вать от сорта „лорх“ клуб
ни других сортов. С се
менных участков карто
фель убрать отдельно, от
сортировывая очень мелкие 
клубни, избегать лишних 
перегрузок, переносов, так 
как от этого клубни забо
левают.

Сохранение урожая во 
мнвгом зависит от поме
щений, в которых он бу
дет находиться. Неочищен
ные, непродезинфецирован- 
ные хранилища—это тон
ны убранного, но потерян
ного урожая. В некоторых 
колхозах этого, к сожале
нию, не понимают. Так, на
пример, в Теплове овоще
хранилища не подготов
лены, а в Родякове их нет 
совсем.

Большое значение на 
уборке картофеля будет 
иметь правильная расста
новка рабочей силы, труд
дисциплина и привлечение 
всех колхозников для уча
стия в быстрейшем «кон
чанин этой важнейшей кам* 
пании.

А. ВЕРШИНИН, 
гл. агроном райзо.

Хлеб— 
государству

За истекшую пятидневку 
100 проц, выполнения го
дового плана зернопоста
вок государству добились 
колхозы: Нушлейский (пред, 
т. Мольков), Серебрянский 
(пред, т Храмов), Благо
вещенский (пред. т.Сизов), 
Шилокшлейский(пред.т.Си- 
зов). Близки к выполнению 
Боровиковский колхоз 
(пред. т. Мусатова), Ши- 
локшанский (пред. т. Са
вин), Горбачихинский, Н.Са- 
вастлейский.

Руководители этих колхо 
зов добились таких пока
зателей потому, что они 
поставили перед собой и 
колхозниками правильную 
задачу—выполнить первую 
заповедь—о хлебозаготов
ках и мобилизовали всех 
на выполнение этой важ
нейшей задачи. Им не по
мешала дождливая погода, 
поломка молотильных ма
шин, отсутствие намолочен
ного зерна и т. д. Если бы 
все руководители колхозов 
поняли чувство ответствен
ности, как это поняли пе
редовые колхозы, то район 
выполнение зернопоста
вок уже закончил бы.

Но, к сожалению, отдель
ные руководители колхозов 
безответственно относятся 
к столь важнейшей задаче, 
и только поэтому за истек
шую пятидневку не сдали 
ни грамма зерна государ
ству, или сдали незначи
тельное количество. Плохо » 
со сдачей в Теплове (пред, 
колхоза т. Зуев), Натальи
не (пред. т. Кадулин), Са- 
лавири (пред. т. Кокрев), 
Ст. Савастлейке (пред, 
т. Шамшин),Бобровке (пред, 
тов. Шншатов), Ломовке 
(пред. т. Паршин). Данные 
руководители неоднократ
но предупреждались райко
мом и райисполкомом о ис
правлении положения с 
зернопоставками, но дело 
не исправилось. А ведь эти 
и другие колхозы работу 
производят в тех же усло
виях, в каких производили 
колхозы, выполнившие план 
зернопоставок государству.

До сих пор не рассчита
лись а государством под
собные хозяйства Кулебак- 
ского ТОРГэ, гортопа, хле
бозавода, лесозавод.

Задача каждого руково
дителя сельсовета, колхо
за, начальников подсобных 
хозяйств — в ближайшее 
время, то-есть до 5 октября 
1945 года, полностью рас
считаться с государством.

В. ПАХОЛКОВ, 
уполномоч. Наркомзага 

по Кулебакскому району.



OS3OP ПЕЧАТИ

НЕЗАМЕЧЕННЫЕ ТЕМЫ
Два месяца тому назад 

коллектив заа ’да им. Ки
рова нолучкл подарок— 
стала выходить многоти
ражка «Кировец**. Эго яви- 
ловь значительным куль
турным событием О том, 
что читатель сразу же по 
достоинству оценил зваче- 
ніе своей газеты на заводе, 
•видетельствует тот факт, 
что к участию в вей потя
нулись десятки автсров из 
«реды рабочих, инженерно- 
технических работников и 
служащих.

Массовость—одна из зна
чительных достижений га- 
іеты. Выпущены первые 
десять номеров. В каждом 
■омере напечатаны статьи 
и заметки 10—20 авторов.

фереяции, которая будет 
обсуждать вопросы сниже
ния себестоимости выпус
каем й продукции. В двух
последних номерах
обширный материал 
пальников отделов т.

дан 
на-

Желтова, Юшчова, Фоми
на, технологов цехов т. т. 
Сумкяной, Долбилкина, ста
хановца т. Щемлева и дру
гих—по вопросам эконо
мии материалов, электро
энергии, улучшения орга
низации труда, исполыо- 
вания оборудования, наве
дения чистоты и порядка В передовом по разви
ва производстве, совер-.тию птицеводства колхозе 
шенствования технологии «Путь Ленина“ Вичугско-
и т. д.

Ре улярно также печа
таются заметки о ходе со

Написал« статьи для своей циалиствческого соревно-
газеты парторг ЦК ЖП(6) 
на зявсде т. Герасим в, 
главный инженер т. Аверин, 
главный механик' т. Елиза
ров, нач. бюро изобрета
тельства т. Долбил кин, на
чальник! цехов т.т. Ст ров 
и Шевц >в, секретари парт- 
ор авизаций т. т. Чернен- 
ков, Р^іхнэв, Лѵаанов и 
Ряжкин, с’ахяноицы т. т. 
Кащеев, Щ м іев, О яев, 
Шиманов, Власов, Ро.ан-

нанвя.
Следует отметить серьез

ные недостатки в работе 
зав дской газеты В свое 
время исполн. обязанности 
редактора т. Гоняеву бы
ли сделаны замечания и 
советы. Некоторые из них 
учтены. Но газета упорно 
не желает интересоваться 
важнейшими вопросами. 
Мимо ее внимания прохо
дит тема о заготовке топ-

jro района, Ивановской об
ласти.

На снимке: колхозница 
А. Л. Авдеева кормит гу
сей.

Фотохроника ТАСС

Соревнование колхозов 
района по сдаче 

зерна государству 
(ЛО ДАННЫМ НА 25 СЕНТЯБРЯ)

ков, Краси/ьаиков, Михеев лива (дров, торфа), не счи- 
и многие другие. :тая двух-трех незначитель-

Второе достижение газе-1 ных заметок. Как известно, 
ты заключается » том, что ' неблаі ополучное положе-
она богато информирует 
читателя о многообразной 
жизни на предприятии. В 
10 номерах опубликовано 
64 информации.

В своей первой передо
вой статье газета совер
шенно правильно заявляла: 
«Перед нами стоит задача 
—помочь партійной орга
низации и заводоуправле
нию мобилизовать коллек
тив завода на выполнение 
государственного плана“. 
Поняв эту основную свою
задачу, газета 
неустанно ее

ние с топливом отрица
тельно сказывается на де
ятельности завода в зим
ний период. И в »тем го
ду дело с заготовкой дров 
и торфа не блестяще. И 
газете надо бы вникнуть 
в работу торфе и лесо
участков.

Крайне тревожное поло
жение с уборкой урожая 
с подсобного хозяйства іа- 
вода. А газета, к удивле
нию, ограничилась двумя 
статьями, да и то—о ходе

стремится подготовки к уборке.
Q партийной жизни былиВЫПОЛНЯТЬ. J

Она печатает материалы о статьи только в четырех 
подготовке цех в к зиме, номерах. Хуже того, газета 
критикуя тех людей, кото совершенно не интересует-
рые не понимают значения
этого важнейшего 
приятия.

ся жизнью комсомола,
меро- лодых рабочих,

MO-;
которых

Активно подхвачено на-
насчитываются сотни.

Между тем, есть необхо-
чинание партийной и хо- димость в том, чтобы ред- 
вяйственной организаций колле,ия повседневно инте- 
завода по подготовке к ресовалась »тими вопроса- 
партийно-техвической кон- ми.

п/п
Наименование 

колхозов
®/о 

выпзлн.

1. Пушлей 100
2. Серебрянка 100
3. Благовещ. 100
4. Шилокшлей 100
5. Боровики 95
6. Шилокша 80
7. Горбачиха 70
8. Н.Савастл. 70
9. Кр. Родник <5

10. Ивановка 60
11. Ст.Мамл. 42
12. Меляево 40
13. Петровка 40
14. Степурино 39
15. Натальино 34
16. Салавирь 33
17. Гремячево 33
18. Знаменка 30
19. Румасово 30
20. Ломовка 25
21. Рогово 25
22. Теплово 23
23. Ст.Савастл. 15
24. Люберцы 15
25. Пустынь 13
26. Бобровка , 13
27. Левино 12
28. Кистаново 10
29. Валтово 9
30. Родяково 5

Международный обзор
Европейская печать ши-1 

роко обсуждает, выдвину
тый французскими руково
дящими кругам«, план соз- ; 
данія так называемого «за- 
■адного блока**. В этом 
блоке по предположениям 
некоторых обозревателей 
должны наряду с Францией 
■ Англіей участвовать 
Вельгия. Голландия, Мта- , 
лія, Швеция, Норвегия, 
Дания и даже Испания.

Один из лидеров фран- 
кузской соцчалистической 
партии Андре Филипп, ха
рактеризуя задачи этого 
блока, отметил, что он 
должен обеспечить эконо
мическіе соглашенія »тих 
стран, заключение таможен
ного союза I даже созда

ние политической федера- 
ц«и. «Западный блок, пи
шет Андре Филипп, вместе 
с колониальными имперія
ми Францией, Бельгией и 
Голландией явится доста
точной силой для того, 
чтобы на равных правах 
поддерживать отношения 
< двумя великими держа
вами нашей впохн—СССР 
и США**.

В такой откровенной фор
ме инициаторы блока пред
лагают, наряду а сущест
вующей международной ор
ганизацией Объединенных 
наций, создать особую ор
ганизацию, противостоя
щую Советскому Союзу и 
Соединенным Штатам Аме
рики.

Любопытно, что идея 
«западного блока“ была 
выдвинута еще в октябре 
1944 года испанским дик
татором и гитлеровским 
наймитом—Фрянко. Сейчас 
обсуждение этого плана 
совпало с заключением эко- 

' номического соглашения 
между французским прави
тельством и Испанией.

Французская газета ,Се 
Суар" с негодованием пи
шет, что «французы были 
ошеломлены, узнав • зак
лючении экономического 
договора с мятежным пра
вительством Франко“. Фран 
ція обязалась поставлять 
в Испанию фосфаты, бок
ситы, железный лом, маши- 

Іны, обеспечивать электро- 
внергией.

Несомненно, что созда-

Учреждения и к0ммунальные предприятия 
плохо готовятся к зиае

С XXXV сессии городского совета
Состоялась очередная сес

сия городского совета де
путатов трудящихся, обсу
дившая вопрос „О ходе 
подготовки к зиме жилищ
но-коммунального хозяй-
ства и социально-культур
ных учреждений города“.

С докладом выступил за
меститель председателя 
горисполкома тов. Бедин.

Некоторые учреждения и 
предприятия ведут деятель
ную подготовку к зиме, 
выполняя план намеченных 
мероприятий. Так, до 1 сен
тября произведен капиталь
ный и текущий ремонт, за 
исключением остекления,
всех школ города, что поз
волило учащимся своевре
менно приступить к учебе. 
Лучших результатов в под
готовке помещений к заня
тиям, при активном участіи 
шефствующих организаций, 
добились школы №М 1 и 2 
(директор т. Пяткин, зав. 
т. Лобанова). Горжилуправ- 
лением отремонтировано 7 
домов, значительное коли
чество печей, дымоходов, 
оконных переплетов, вход
ных крылец и т. д. Значи
тельную работу проделали

времени не установлен но
вый котел, не приведены в 
порядок шкафы для белья, 
нехватает замков, тазы и 
краны требуют замены.^

Сорвано строительство
новых домов заводом им. 
Кирова (директор т. Боро
виков), капитальный ремонт 
заводского жилфонда вы
полнен только на 56 проц. 
В бараках № Ne 1, 2, 3, 4 
протекают крыши, подваль
ное помещение 72-х квар
тирного дома залито водой. 
Завод до сего времени не 
приступил к очистке смо
ляной канавы, заливающей 
своими отходами жилые
дома и усадьбы граждан.

Медленно ведет строи
тельство жилых домов и 
детсада завод металлскон- 
струкций (директор тов. 
Страхов).

Сильно затягивает гор- 
топ (директор т. Болонин) 
завоз топлива для соци
ально-культурных учрежде
ний. Например, школам за
везено топлива только 15 
проц, годовой потребно
сти, баня имеет запас дров 
на 5 дней, городская боль-
ница—на 10 дней. Тран-

по ремонту своих квартир’апорт больницы, комтре-
сами жильцы. ста, гортопа на вывозке

Одновременно с этим сес- топлива используется не- 
сия отметила, что многие I достаточно, 
предприятия и учреждения ' кается на другие работы.

Слабо готовятся к зиме

часто отвле-

срывают выполнение плана
по подготовке к зиме. Мед- и торгующие организации
ленными темпами проводит —уборка урожая на подсоб- 
ремонтные работы комму- ных хозяйствах проходит 
нальный трест (управл. тов. ; неорганизованно, допуска- 
Денисов). Например, в си- ются большие потери, не 
стене водопровода из 39 развертывается работа по
колонок отеплено только 
25, из 49 гидрантов — 34. 
Водокачка и водопроводная 
башня не отеплены и не 
эетеклены, насосы и элек
тромоторы на водокачках 
не имеют надлежащего ухо
да, что приводит к частым 
авариям.

Мало сделано и по ре
монту электросети. Из 215 
столбов, требующих заме
ны, поставлено новых стол
бов и пасынок 172, не про
изведено ревизии в трех 
трансформаторных киосках. 
Повреждения на линии 
электропередач устраняют
ся несвоевременно.

В городской бане до сего

ние «западного блока" ук
репило бы режим Франко 
как раз в тот момент, ког
да все прогрессивные си
лы мира требуют его лик
видации. Многие демокра
тические газеты Франции 
и Англии считают, что за
падный блок приведет не к 
сплочению сил великих дер
жав, а к их разъединению. 
Председатель исполкома 
англійской лейбористской 
партии Ласки на-днях зая
вил: «Я буду со всей сі- 
лой выступать против соа- 
дания западного блока, если 
Советский Союз против 
этого—потому, что счи
таю, что англо-советская 
дружба является основой 
мира I прогресса".

В. ГРИШАНИН.

заготовке и закладке на 
зиму овощей, картофеля и 
других продуктов.

В прениях выступили 12 
человек.

Председатель гориспол
кома тов. Махнев крити
ковал работу коммуналь
ных учреждений, указал на 
то, что следует организо
вать население города на 
проведение ряда мероприя
тий по подготовке к зиме.

В заключение выступил 
секретарь горкома ВКП(б) 
тов. Борисенко, который 
отметил, что большинство 
предприятий к зиме не го
тово, в частности завод 
металлоконструкций, гор- 
топ.

Сессия приняла решение.

По следам наших 
материалов

В передовой статье на
шей гаветы от 12 сентября 
руководители ОРСов завэ- 
да им. Кирова, «авода ме
таллоконструкций I Куле- 
бакского лесокомбината 
критиковались за беспеч
ное отношение к выполне
нию государственных пос
тавок зерна. Уполномочен
ный Наркомзага т. Пахол- 
ков аообщает, что после 
обсуждения статьи положе
ние исправилось и указан
ные ОРСы полностью рас
считались с государством.

4

Ответственный редектор 
А. Г. ЧЕСАНОВ.

MU 137С1 г- Кулебаки, Горьковской области. Типография газета «Кулебакский Металлист" Тираж 4.300 окз. Заказ 779


